
Anneli Rabbi: ?Alati saab ainult paremaks minna!?
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Esi m esest  august i st  2019 juh i b Pär n u  üh i sgüm n aasi um i  An n el i  
Rabbi . Pär n u  l i n n aval i tsus k i n n i tas ta m ei e k ool i  d i r ek tor i k s 
tei se aval i k u  k on k u r si  tu l em usen a. Esi m esest  k on k u r si st  
d i r ek tor  osa ei  võtn ud . M ei e toi m etus otsustas, et  ol ek s pasl i k  
tu tvustada d i r ek tor i t  k a m ei e l ugejatel e. Annel i  Rabbi kabinett i  
sisenedes ja end tutvustades näib kabinet väl ja justkui  sam asugune, 
nagu see ol i  di r ek tor  M ar t Kuuskm anni ajal . Dir ek tor  Rabbi pakub 
m ul le istet n ing kui  käin  väl ja soovi  m eie vest lust l indistada, u latab ta 
m ul le lausa om a päeviku, m i l le peale l indistam iseks kasutatav telefon 
asetada, et hel i  parem in i  m ik rofon i  kostaks. 
Õhkkond on si i r as n ing soe, nagu see on m inu jaoks alat i  di r ek tor i  
kabinet is olnud, ka Kuuskm anni ajal . Esm alt  küsin , kui  l ih tsal t  või  
keerul isel t  langetas Annel i  Rabbi otsuse, et soovis ol la Pärnu 
ühisgüm naasium i uus dir ek tor  ja m iks ta val is just Pärnu 
ühisgüm naasium i. Annel i  Rabbi vastab: ?M a arvan, et Pärnu 
ühisgüm naasium  on läbi  aegade olnud Pärnu l inna l ipulaev. M ei l  on 
im el ine kool im aja, si in  on toredad õpetajad ja m uidugi  im el ised 
õpi lased.? Kool i l  on ka alat i  olnud hea m aine. Kui  uur in , kas tal  on 
olnud Pärnu ühisgüm naasium iga ka varasem at seost, vastab dir ek tor :
 ?Kõik  m inu sõbrad, tuttavad ja õde on kunagi om al ajal  õppinud 
Pärnu ühisgüm naasium is. Suurem  seos on m ul  aga sel le hoonega, 
sest tegu on m inu esim ese kool im ajaga kuni  keskkool i  
lõpuni .? Lisaks m eenutab Annel i  Rabbi om a esim est korda si in  m ajas 
üle pika aja, m i l  pähe tu l i  m õte, et ?no näed sa, tr epid on ka väikseks 
jäänud?. M õeldes sel le al l  seda, et 1. k lassi  lapsele tundus kogu 
kool im aja n ing er i t i  t r epid m assi ivsed, kuid nüüd täiskasvanuna 
aastaid h i l jem  naastes, ol i  r eaalsus natuke teine. Direk tor  nendib, et 
si in  m ajas on alat i  olnud tr adi tsiooniks hom m ikut i  t r epi l  õpi laste 
ter vi tam ine. Seda on teinud iga dir ek tor  enne teda n ing ka tem a
 kavatseb tr adi tsiooni  jätkata. Kool iaasta alguses on m eie kool is pal ju 
m uutusi  toim unud: uus dir ek tor , puudum issüsteem  n ing isegi  kool i  
fassaad on uuenenud.  Uur isin  dir ek tor i l t , m i l l iseid m uutusi  m eie 
kool is veel  toim uda võiks. ?M ul  on tohutul t  vedanud, m a arvan m a 
olen üks õnnel ikum aid kool idi r ek toreid, sest m a kandideer isin  
am etisse n ing just al les on tehtud värskel t  r em onti , väl isfassaadi 
kor rastatud n ing on ära tehtud m idagi, m ida si in  on am m u oodatud,? 
sõnab dir ek tor  ja soovib täpsustada, et puudum issüsteem  võeti  vastu 
juba juunikuu õppenõukogus n ing nüüd tegeletakse dokum entidega, 
et otsus lõpl ikul t  ära vorm istada.  ?M erem ii l i  jooksu vaatam a tu l les ol i  
tohutu tuul  n ing peale seda naersim e kodus, et ka m inu peas on 
toim unud täiel ik  tuul te puhang.? Nim el t  tu l i  Rabbi l  idee kor raldada 
jaanuar is ür i tus n im ega Ühisfest, m is oleks segu kahest asjast: 
ar vam usfest ival ist  n ing osaluskohvikust. Ür i tuse eesm ärk  on panna 
noor i  kaasa rääk im a. Kes teab, võib-ol la on Ühisfest ist  kujunem as uus 
tr adi tsioon nagu näi teks Püüne.  Lisaks sel lele on Rabbi üks lootusi , et 
ka õpi laste ar v peagi suureneb. Küsim usele, kas uuel  tööpost i l  on 
esinenud ka juba ül latusi  või  r askusi , vastab Rabbi, et ette olnud 
tu lnud keerukusi  sel lega, kui  k i i r est i  ta end kõigega kurssi  on 
pidanud vi im a. Nim el t  peab ta teadm a kõik i  vastuseid. Ta toob näi te: 
?Kui väl jas ol id ehi tusm ehed, kes küsisid, kust väl jas vett  saab, si is m a 
ei  osanudk i  sel lele kohe vastata.? Sam as nendib Rabbi:
?Si isk i  tunnen ennast tänul ikul t , sest olen osa saanud väga toetavast 
kol lek t i ivist  ja posi t i ivsest suhtum isest.?
Õpi lastele r äägivad õpetajad 1. k lassist saat i , et õpetajaam et on raske. 
Uur in , kas Rabbi nõustub sel lega. Tahan ka teada, m iks tem a õpetajaks 
hakkas ja kas ta soovi taks seda am eti t  õppim a m inna m eie sel le aasta 
abi tur ient idele. ?M a k indlast i  soovi tan noor tel  m inna õppim a 
õpetajaks. Soovi tan m inna, kuid tu l la tagasi ,? sõnab Rabbi. Sel leks, et 
noor i  innustada, toob ta näi te om a tütrest, kes alustas sel  sügisel  
õpetajateed Kohtla-Järve güm naasium is eest i  keele ja k i r janduse 
õpetajana. Õpetajaam eti t  ol i  ta tütar  alat i  väl istanud n ing õppis 
ü l ikool is k i r jandusteadust ja eest i  f i loloogiat. ?Võõrkeel te tundm ine 
on kül l  äge ja olu l ine, kuid eest i  keele kõrgtasem el oskajaid jääb aina 
vähem aks," andis em a tütrele nõu. Ta tütar  poleks kunagi õpetajaks 
hakkam isest un istanud, kuid nüüd k ir jeldab seda tunnet võim sana.  

?Kõik  õpetajad m uretsevad sel lepärast, kas nad on head õpetajad," 
täheldab Rabbi n ing l isab, ?tänapäeval  on õpetajaam et väga 
loom ingul ine, tunde on võim al ik  i lm estada m eeletul t  pal jude 
er inevate vahenditega". Lisaks tõdeb dir ek tor  Rabbi, et õpetajaid on 
iga aine jaoks vaja: ?Pärnu kool i juht ide ühendus tegeleb n-ö 
kaardistam isega, näi teks vi ie aasta pärast vajatakse Pärnus väga pal ju 
õpetajaid." 
Kui  uur in  Rabbi vaba aja ja hobide kohta, nendib ta, et vi im ase aja k i i r e 
elutem po tõttu on hobidega tegelem ine tagaplaani le jäänud, kuid ta 
tegeleb si isk i  m eelsast i  naiskodukaitsega. Nim el t  on ta Pärnum aa 
r ingkonna aseesinaine. ?Kui vähegi võim al ik , si is sobi tan ennast 
naiskodukaitse tegevusse,?, üt leb Rabbi. Direk tor  k i r jeldab end väga 
sel tskondl iku ja pal jude in im estega suht leva in im esena. ?Seetõttu 
m eeldib m ul le vahetevahel  l ih tsal t  üksi  jalutam as käia kas m ere 
ääres või  m etsas,? l isab ta. 
Panen tähele, et kui  uur in , kes on dir ek tor i  kangelane, eeskuju, jääb 
Rabbi pikem alt  m õtlem a. ?Perekond, täpsem in i  m u isa,? vastab  ta 
lõpuks. Om a isa k ir jeldab ta väga tööka, sel tskondl iku ja 
r õõm sam eelsena. ?Om a isal t  olen i lm sel t  kõige rohkem  seda õppinud, 
et ei  tohi  ennast norgu lasta ja et kõige enam  peab suutm a nal ja visata 
iseenda üle.?
Keskkool i  ajal  õnnestus tal  käia Pärnu kool i teatr is. ?Õpetajad Aare 
Laanem ets ja Elm ar  Tr ink  on õpetajad suure algustähega,? väidab ta. 
Direk tor  Rabbi jaoks on draam aõpe aval iku esinem ise ja 
m eeskonnatöö alus. Ta sõnab: ?Draam a õpetas m ind m ärkam a kõik i . 
Ka teater  ei  koosne ainul t  näi t lejatest, teatr ikogem us kujuneb 
tr epiesisest kuni  lavani  väl ja, kogu personal  on h innal ine?. 
Lõpetuseks soovin, et dir ek tor  r äägiks m õne põneva loo om a 
kool iajast. ?Kuna olen õppinud si in  kool im ajas, si is tean väga häst i , 
m is on rähnir ing ja m erem ii l i  jooks,? tõdeb dir ek tor. Ta k ir jeldab 
ennast kui  väga püüdl ikku õpi last:
 ?Lõpetasin  nel jade-vi i tega?.
Direk tor i  sõnul  annab tal le lootust
 see, kuidas hom m ikut i  õpi lased
 särasi lm sel t  kool i  tu levad.
 Ta soovi tab õpi lastel  un istada 
suurel t  n ing tu letab m eelde, et 
alat i  saab ainul t  parem aks m inna. 
?Kui ei  ole võim al ik  val ida, m is tööd 
sa tegem a pead, sest sa l ih tsal t  pead
 sel le ära tegem a (näi teks puur i ida
 ladum ine), si is vähem alt val i , m i l l ise
 suhtum isega, sa seda tööd teed,? 
soovi tab dir ek tor  Rabbi. 

Tänam e dir ek tor  Annel i  Rabbi
 vest luse  eest n ing soovim e tal le 
pal ju edu om a uuel  am eti l  n ing 
koos õpi lasesindusega Ühisfest i  
kor raldam isel !

M ir jam H oltsmann
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Kätte on jõudnud uus kuu n ing vahepeal  on toim unud n i i  m õndagi. Teatavast i  on ok toober  hal loween´i  
kuu, novem br is saam e tähistada aga m ardi-, kadr i -, h ingede- ja isadepäeva. Ok toobr is ol i  ka vaheaeg, m i l  

m eie toim etus usinast i  ar t ik leid koostas. 

Sel les lehenum br is saate lugeda m eie kool i  uuest dir ek tor ist , vi l ist lastest, koor i laagr ist  n ing m uudest 
tegevustest, m is aset on leidnud või  al les leidm a hakkavad. Tuletan ka veel  m eelde, et endisel t  ootam e 
teid saatm a m ei le om aloom ingut või  m uud põnevat, m ida saaksim e lehes lugejatega jagada. Kui  sa ei  

soovi  avaldada om a n im e al t , si is alat i  võib seda teha ka var jun im ega. Kir ju ootam e aadressi l  
haam er .yh i s@gm ai l .com .  

Soovim e tei le i lusat novem br ikuud, veetke pal ju aega om a lähedastega, kuid ärge unustage ka kool i tööd. 
M e kõik  ju team e, kui  r aske on nädal  enne per ioodi  lõppu om a hindeid korda saada. 

M ir jam H oltsmann

LEHEST 

Toimetus palub vabandust!
Eelm isel  kuul  i lm unud lehe ar t ik l is ?Tal l inna fotokuu har idusprogram m  vi is arh i tek tuur i - ja 
m eediaõpi lased avastam a n i i  galer i isid kui  uut l innakeskkonda? m ain i tud EKKM -i  näi tuse 
?Kui üt led, et kuulum e valgusesse, kuulum e äikesesse? kaks läbivat ideed ol id idee m aaga 
kokku kuulum isest ja idee m aa om am isest. Lisaks ol i  hülgeskelet i  autor i  n im eks Edith 
Kar lson. See in fo ol i  ar t ik l ist  väl ja jäänud. Ai täh Laura Arum -Läätsele, kes veale tähelepanu 
juht is.

Sel les lehes on puuduvad pal judel t  ar t ik l i tel t  tehni l istel  põhjustel  fotod. Seetõttu on ka lk  8 
vi iest in ter vjuust avaldatud vaid üks. Loodam e sel le probleem i järgm iseks leheks lahendada, 
si is saab lugeda ka teisi  in ter vjuusid.

Li sam e si i a 1. ok toobr i  har i duspr ogr am m i  k ü l astan ud  õp i l aste ar vam used .

?Kõige enam  m eeldis m ei le videom ängude m uuseum , 
sest see kõnetas om aenda hinge tasandi l . Olem e 
har rastanud juba kaua videom ängude m ängim ist. 
Sam uti  ol i  m ei l  tore gi id, kel le hüplem ised ja elevus 
tek i tas endask i  suurem at huvi  tem a kuulam iseks.? 

M i hk el  Tü r n pu  ja Robi n  Roosm aa

?Videom ängude m uuseum  ol i  väga huvi tav ja ka 
vanas elek tr im ajas paiknev m uuseum  pakkus 
huvi tavaid kogem usi n ing ol i  har iv ja 
om apärane?

Ar sen i  Pi l i pen k o ja Ai go Soosaar

?Ol i  väga m eeldiv ja huvi tav päev. Sai  näha pal ju 
m oodsat kunst i . Lühikese aja jooksul  jõudsim e käia 
nel jal  näi tusel . Nendest esim ene näi tus m eeldis kõige 
rohkem , sest kunstn ik  r ääk is om a teostest väga 
k ir gl ikul t  ja arusaadaval t .?

Cät l i n  Su t t  ja Son dr a Udu

?Videom ängude m uuseum  tek i tas kõige rohkem  
kõneainet, kuna see tu letas m eelde m eie enda 
lapsepõlve. M eie m eelest tu leks anda õpi lastele 
r ohkem  aega, kui  on huvi tavam  koht, kus õpi lased 
tahaksid kauem  vi ibida? 

K en n y Säl i k  ja San der  Tar s
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KOOLIELU
Hispaanlased ja eestlased polegi nii erinevad
16. ok toobr i l  H ispaania rahvuspüha tõttu h ispaania keele õpi lastega kohtum as käinud Car los Arm as pani  G 1. ja G 3. k lassi  
h ispaania keele õppi jad m õtlem a, kui  sarnanevad või  er inevad olem e om a väär tuste ja hoiakute poolest.

Tunni alguses palus külal ine rühm atööna joonistada ?tüüpi l ise h ispaanlase? por tr ee, seejärel  seda k lassi le k i r jeldada ja 
põhjendada, m i l l iseks iga rühm  hispaanlast peab. Seejärel  andis Car los Arm as vi is er inevat väär tust, m i l le 100 punk t i  
kujuteldavale skaalale õpi lased k lassis kogunem a pidid, ar vestades seda, kui  pal ju nem ad vastavat väär tust jagavad.

Si is näi tas Car los Arm as, m i l l ised on n i i  eest laste kui  h ispaanlaste väär tushinnangud rahvuvahel iste uur ingute järgi , 
kasutades veebi lehekülge www.hofstede-insights.com . Õpi lased ol id ak t i ivsed kaasa lööm a ja enam ikule ol i  see üldse 
esim ene kord ?pär is? h ispaanlasega kohtuda.

Kersti Jürgenson, hispaania ja emakeeleõpetaja

Jagam e si i n  õp i l aste tagasi si det :

Laur a K al vet : 

M ul le m eeldis kohtum istund Car los Arm asegaväga. See ol i  väga tore 
vaheldus m eie taval istele tundidele, kuid m is m ul le er i t i  m eeldis, ol i  
m eie grupi tööde tegem ine, sest see sidus m eid kõik i  pal ju r ohkem . 
Nüüd kool is, kui  teisi  grupikaaslaseid näem e, si is ikka üt lem e paar  
sõna üksteisele. M a sain  teada, et h ispaanlased vastavad pär is 
pal judele punk t idele m eie vaatepi ldi le h ispaanlastest, n ing väga 
huvi tav ol i  teada saada seda, et on olem as sel l ine keskkond, kus saab 
võr relda er inevate r i ik ide rahvuste er ipära. M ina ar van, et sel l ised 
kohtum ised on vajal ikud, kuna see ai tab m ei l  tajuda n ing tundm a 
õppida, m i l l iste r i ik ide keel i  n ing (veidi  ka) kul tuur i  m e õpim e. 
Loom ul ikul t  sel l ised tunnid teevad ka õppim ise pal ju huvi tavam aks, 
sest m e näem e reaalsel t  om a si lm adega väl ism aalast n ing kuulem e, 
kuidas tegel ikul t  õpi tavat keel t  kõneletakse.

K äthr i i n  Aasa:

M ul le väga m eeldis, et m ei l  ol i  h ispaania keele tunnis külal ine. Ol i  
huvi tav kuulata tem a juttu. M ul le m eeldis see, et m e saim e 
rühm adena joonistada pi ldi  h ispaanlasest (m i l l isena teda ette 
kujutam e) n ing saim e ka teiste r ühm ade ettekujutusi  näha. Er i t i  tore 
ol i  see, et tunnis ol id ka 12. k lassi  õpi lased, kes on h ispaania keel t  
m eist r ohkem  õppinud, ja saim e kuulda ka nende arvam usi. M ul le 
väga m eeldis ka see, et Car los Arm as tegi  m eiega sel l ist  m ängu nagu 
?Väär tuste skaala?. Tem a luges m ei le ette väär tusi  ja m eie pidim e 
0?100% vahel  end väär tuse järgi  paika panem a. Pärast võrdlesim e 
Eest i t  ja H ispaaniat. Saim e teada, et eest lased väär tustavad er inevaid 
tr adi tsione pal ju r ohkem  kui  h ispaanlased. H i l jem  ol i  ka tore tem al t  
küsim usi  küsida ja saada teadm isi  ka tem a kohta. Näiteks m ina 
küsisin , m is töökohtadel  ta töötanud on ja kel lena töötab praegu. 
Küsim uste käigus saim e teada, et tal  on om a ettevõte, m i l lele ta loob 
praegu veebi lehekülge, et sel le ettevõttega laieneda.

Sel l iseid kohtum isi  võiks veel  ol la, sest need avardavad pal ju 
si lm ar ingi  ja n i i  saab arut leda er inevatel  teem adel .

K ath l een  M öl der :

M inule väga m eeldisid need tunnid. Ta ol i  väga tore ja sõbral ik , 
m eeldis ka t i im itöö, m ida pidim e tegem a. Sam uti  m eeldis ka näha 
võrdlusi  eest laste n ing h ispaanlaste vahel . H uvi tav ol i  kuulata tem a 
vaatenurk i  eest laste kohta, näi teks näide, m i l le ta tõi , et eest lased ei  
taha anda teineteisele põsele m usi, kuid on nõus üksteisega 
m inem a sauna. Seda ol i  tegel ikul t  üpr isk i  nal jakas kuulda, sest see 
on tõsi . Alat i  on huvi tav ür i tada näha endid läbi  teiste si lm ade. M inu 
arvates on sel l ised kohtum ised igat i  vajal ikud, need avardavad 
vägagi si lm ar ingi  n ing alat i  on huvi tav väl ism aalastest, nende 
kul tuur ist  ja nende m aai lm avaadetest r ohkem  teada saada. 

An n e M ar i e Tasan e ja H an n a M ar i a Tasan e:

M eile väga m eeldis kohtum istund. See ol i  väga sisukas ja huvi tav. 
Tunni alguses saim e teha grupi tööd ja näidata joonistuse abi l , 
m i l l ine on m eie arust h ispaanlane ja er i t i  tore ol i  kohe teada saada, 
kas m eie ar vam used ol id ka tõetruud või  m it te. H ispaanlane tegi  
m ei le väär tusskaala test i  ja n i i  m e saim e võr relda eest lasi  ja 
h ispaanlasi . M ei le m eeldis väga, et tegim e seda reaalsel t  läbi , m it te 
ei  kuulanud l ih tsal t  pikka juttu. Väga hea ol i  ka pär isel t  h ispaania 
keel t  kuulda. M eie jaoks on see ül i i lus keel  ja kõlab väga häst i . 
M ei le m eeldis ka teada saada, m ida üks h ispaanlane Eest is teeb - 
külal isel  on om a ettevõte.

M eie arust on sel l ised tunnid k indlast i  väga olu l ised, sest see ai tab 
k indlast i  kaasa hispaania keele õppim isele, sest keel t  saab pär iselus 
kuulata. M eie arust on olu l ine ka see, et saab tu l la r ut i in ist  väl ja. See 
annab õppim isele pal ju m otivatsiooni  juurde.

Ai täh õpetajale, et kutsusi te m ei le tundi  külal ise ja tegi te m ei le ühe 
toreda ja õpet l iku tunni .

K ai d i  K u tsar  ja K r i st jan  Poobus:

M eile väga m eeldis see kohtum ine, kuna õppisim e rohkem  
hispaania kul tuur ist , m it te ainul t  õpikutest ega videotest nagu 
taval isel t , vaid pär is h ispaanlasel t .

Saim e teada, et stereotüüpi l isi  h ispaanlasi  on vähe, sest suurem  osa 
rahvast ei  pea kul tuur i  tähtsaks.

Sel l ised kohtum ised on vajal ikud, kuna l isavad tunni le vür tsi  juurde 
ja õpetab er inevustest r ahvaste vahel .
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Puudumissüsteem
Alates sel lest õppeaastast m uutis õppenõukogu 
puudum issüsteem i. Õpilane, kes on puudunud 35 
kursusetunnist rohkem kui 5 tundi (alates 6. tunnist, välja 
arvatud kooli esindamine) , soor itab õpetaja määratud 
ajal arvestustöö puudutud tundide mater jalide peale. 
Arvestustöö vormi valib õpetaja ja see peab õpilasele 
kursuse alguses teada olema (nt suuline vastamine, test, 
kontrolltöö vms) . Arvestustöö ei saa olla suuremas mahus 
kui puudutud tundide ajal läbivõetud mater jal. Nüüd võib 
õpi lane puududa ühest ainest kuni  5 tundi  kursuse jooksul . 
Kui  5 m istahes põhjusel  puudum ist täi tub (väl ja ar vatud 
kool i  esindam ine) tu leb õpi lasel  teha õpetaja m ääratud 
m ater jal i  peale ar vestustöö.  Kool i  esindam isega seotud 
puudum isi  m ärgi takse eKool is ?V?- tähega, m is tähendab 
?vabandatud?.

 Esi n dam i se al l a l ähevad :

r ahvusvahel ised projek t id;

osalem ine aineolüm piaadidel  ja -konkurssidel ; 

kool i  tutvustam ine har idusm essi l  ?Suunaja?; 

osalem ine kool i tustel , har idussem inar idel  jne, kui  
osalem ine on eelneval t  juhtkonnaga kooskõlastatud. 

Kool i  esindam isega võrdsustatakse ka

väga tõsised perekondl ikud põhjused(lähedase raske 
haigus, surm )

ARKi eksam i soor i tam ise ajal  tundidest puudum ine

osalem ist õppekäikudel , loengutel  jt , kui  k lassi juhataja/  

aineõpetaja on need kooskõlastanud eelneval t  juhtkonnaga 
ja teavi tanud ka teisi  aineõpetajaid;

puudum ist enne olüm piaadi / konkurssi  kuni  (k .a) 3päeva;

spor t laste spordivõist lustel  käim ist spordikool i  tõendi  
alusel ;

töö- ja tudengivar juks käim ist (töövar juks olem ine on 11. ja 
12. k lassi l  lubatud 1 x; tudengivar juks olem ine on lubatud 12. 
k lassis 1 x). 

Kui  see puudum issüsteem  rakendati , tek i tas see õpi laste 
seas pal ju m uret ja probleem e. Kor raldasim e 
õpi lasesindusega õpi laste seas küsi t luse, m is on nende 
arvates probleem id ja m i l l ised võiks ol la lahendused.

Suur im aks m ureks õpi lastel  ol i  puudum iste ar v,  kuna 
näi teks enam ik  ar ste ei  k i r juta enam  arst i tõendeid ehk  si is 
õpi lased peavad tõbistena kool is käim a. Või  si is see, et kui  
h inded on kor ras ja õpi lane kui  täiskasvanud in im ene 
tunneb, et ta saab endale lubada paar i  puudum ist, si is enam  
see pole võim al ik , kuna keegi ei  taha ?l isakar istusena? teha 
arvestustööd. 

Enam ik  õpi lasi  tõigi  lahenduseks sel le, et puudum iste ar vu 
võiks tõsta. Kui  tõsta näi teks juba 8 peale, si is see oleks suur  
sam m . Toodi väl ja ka seda, et kui  nendel , kel lel  h inded 
kor ras on, tu lebk i  5 puudum ist täis, si is õpetajad saaksid ise 
vaadata ja otsustada, kas lasta õpi lasel  teha arvestustöö või  
m it te. Eesm ärk  võiks ol la suur im atel  ?ülelask i jatel? töid 
teha. 

Br itt Rondo

Õpilasesinduse tegemised
- 18.? 19.10 toim us Jõulum äel  õpi lasesinduse laager , kus teht i  er inevaid koostööülesandeid ja m änge. Lisaks koostat i  

aastaplaani  n ing osalet i  di r ek tor iga 4-tunnises arutelus, kus arut let i  uue puudum issüsteem i heade ja halbade 
külgede üle.

- Õpetajate päeval  kor raldas õpi lasesindus küsi t luse ?Aasta õpetaja?. Ti i t l i  või t jaks osutus Ül le Otsk ivi .

Fred Kikas

Kel l  on 12.55, on 9. ok toober. Jõudsim e just spordihoonesse, 
sest keset tundi  hakkas jär sku tu letõr jesir een kar jum a. 
Ol in  parajast i  keem iatunnis, kus tegim e katset. Seal t  
eraldus pal ju sui tsu, kuid see jäi  kam br isse. Õpetaja pani  
im ur i  tööle ja pärast seda, paar i  m inut i  pärast, hakkas 
tu letõr jesignal isatsioon tööle. 

Alustasim e kohe evakueerum isega, kuigi  m eie k lass 
enam -vähem  aim as, m is toim us. Õpi lased võtsid telefon id 
väl ja ja teht i  snap?e. Li ikusim e tr epist al la, õpi lased ol id 
õnnel ike nägudega, et sai  väikse pausi  õppim isest, kuid 
kõik  õpetajad tu l id ehm unud nägudega tr epist al la. Kõige 
rohkem  häir i tud ol i  keem iaõpetaja, kuna ol i  näha, et ta 
ar vas, et see on katse pärast. Ootasim e spordihal l is vastust, 
m i l lest alarm  alguse sai . Õpi lased ol id heas tu jus, draam at 
si in  näha ei  olnud. 

Jõudsim e kool im ajja tagasi , õpetaja teatas m ei le heas tu jus, 
et häir e ei  saanudk i  algust keem iak lassist, n ing tal  polnud 
aim ugi, kust see ol i  tu lnud, aga m itte igatahes si i t .

Robin Roosmaa

Õpetaja K er st i  Jü r gen son i  täpsustus

Er ika Paulseni  sõnul  ol i  tegem ist dir ek tor i  kabinet is olnud 
andur i  häir ega. Kõik  õpi lased evakueerusid k i i r est i  ja 
sel l ine käi tum ine on õige, sest m eie kool is tu lebk i  
evakueeruda kohe, esim ese kel laga. Probleem  tekk is aga 
seal , kus seda kõige vähem  oodata: spordihal l is m ärkasim e 
kol leegidega, et pal jud õpi lased kandsid jalatseid. Sel l ine 
käi tum ine ? olukor ras, kus nõutakse kõigi l t  jalatsi te 
äravõtm ist ? ei  ar vesta ei  teiste ega sel lega, et spordihal l i  
põranda puhastam ine on suur  ettevõtm ine. Ai täh nei le 
õpi lastele, kes oskavad lugu pidada n i i  endast kui  teistest ja 
kes said aru, et spordihal l i  m innakse evakueerum ise kor ral  
vaid i lm a jalanõudeta.

Tuletõrjealarm hakkas tööle
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Mida arvasid ?Our Green European Town? Catanias toimuvast projektist osalenud 
õpilased

K as par tn er r i i k i dest  osal ejatega sai d  häst i  l äbi ? 
Ol i  k a m õn est  r i i gi st  osal eja, k el l el  ol i  r ask usi  
i n gl i se k eel ega?

Krete: ?M ina arvan, et kõik  r i igid said om avahel  häst i  
läbi  ja hätta ei  jäänud keegi, suht lem ist ol i  pal ju ja 
kõik  said hakkam a.?

6.? 12. ok toobr i l  osalesid m eie kool i  sei tse õpi last Kai leen Um al, Johanna Roos, Cätl in  Sutt , Ül le Järvoja, Kär t Lääne, Krete 
Teearu ja vi l ist lane El ika Laur  Erasm us+ projek t is ?Our  Green European Town?, m is toim us Si tsi i l ias. Järgneval t  saate 
lugeda, kuidas nei l  seal  läks.    

 Cätlin Sutt

K u i das sai d  l äbi  om a l ähetusper ega, m i l  m oel  
veetsi te õh tu t i  k oos vaba aega n i n g k as ol ete 
peal e pr ojek t i  veel  suhel n ud?

El ika: ?M inu vahetuspere ol i  tõest i  im el ine n ing 
väga ootasid m eie tu lekut. Nad vi isid m eid 
vaatam a  er inevaid vaatam isväärsusi  Catania 
l innas n ing rääk isid ka juurde ajalugu n ing 
legende. M e si ian i  suht lem e n ing usun, et 
kohtum e kunagi nendega veel .?

K u i das võr d l ek si d  toi m un ud  pr ojek t i  pr ogr am m i  
ja tegevusi  m ei e k ool i s toi m uvate l ähetustega?

Johanna: ?Igal  r eisi l  on plusse-m i inuseid. M ul le jäi  
m ul je, et m eie om a kool  paneb projek t i  program m i 
kor raldusse rohkem  energiat ja m õtleb 
põhjal ikum alt  läbi , kuidas asi  võiks suures pi ldis väl ja 
näha. Catanias jäi  m ei l  sel lest aga vajaka, program m  
ol i  lünk l ik  ja m uutus pideval t .?

M i l l i st  hetk e sel l est  pr ojek t i  l ähetusest  jääd  
en i m  m een u tam a?

Ülle: ?Kindlast i  neid koos veedetuid õhtuid teiste 
projek t is osalenutega.?

K as sai d  juu r de teadm i si  ja n i ppe 
k esk k on n asääst l i k k usest  ja jätk usuu t l i k k usest? 
M i l l i sei d?

Kai leen: ?Kindlast i  õppisim e pal ju just r eostuse 
kohta. M ei le näidat i  slaide, kus räägi t i  
prügikäi t lem isest ja sel le m ahaviskam ise ohust. 
Kuidas prügi  on oht l ik  loom adele ja ka lõpuks m ei le. 
Need teem ad jooksid läbi  ter ve nädala. Kuid pal ju 
huvi tavat näidat i  ka m ei le vulkaan Etna kohta. 
Näiteks, et kui  tuhk  läheb lennuk i  turbi in i , si is see 
tu leb väl ja k laasina. Seega ju lgen väi ta, et see nädal  ol i  
täis väga pal ju uut ja huvi tavat kui  ka vana 
kordam ist.?

Lähtudes sel l est  pr ojek t i st , si i s k as soov i k si d  veel  
l ähetustel  osal eda ja k a i se m aju tada? M i k s?

Kär t: ?H ea m eelega sooviksin  veel  osaleda, see ol i  
väga teistm oodi kogem us. M ajutan ise ka k indlast i , 
nüüd tean, m ida teha teistm oodi ise m ajutades.?

Veneveres kogunesid keelehuvilised
21.?23. ok toobr i l  toim us Venevere Puhkekülas Vi l jandim aal  Em akeele Sel tsi  keelelaager  ?M eediakeelest?. Laagr is osales 25 
güm naasium iõpi last, kes ol id kohale tu lnud üle Eest i . Kolm e päeva jooksul  käisid m eediateem adel  loenguid pidam as om a 
ala spetsial ist id. 

Räägit i  m eediasüsteem ist ja sõna jõust, lugem isest vik iar t ik l i te näi tel , heast ajak ir janduskeelest, veebipealk ir jadest, 
em akeeleolüm piaadist, fak t ikontrol l ist , argum entidest, dem agoogiast n ing teem adel  ?Kuidas jõuab sündm us m eediasse?? 
ja ?Ajak ir jandus ja m eedia ? kus on lõpp ja kus on algus??.

M inu isik l ik  lem m ik  ol i   Ti i t  H ennoste loeng m õtlem ise m urest ja r ääk im ise rõõm ust, kus analüüsisim e suul ise suht luse, 
k l ik i - ja uudisväär tuse tunnuseid n ing parandasim e raadios räägi tud jutu k ir jakeelseks. Sarnast teem at käsi t les ka Kair i  
Janson, kel lega õppisim e, kuidas in im esi  ?k lõpsu-lõksu pealk ir jaga? lugem a m eel i tada. 

Sam uti  ol i  väga huvi tav kuulata Sakala ajalehe kor rek tor i t  r ääk im as om a tööst n ing heast k i r janduskeelest. Saim e ka ise ol la 
kor rek tor i  r ol l is n ing parandada vigaseid lauseid, m is tõest i  vajas rohkem  ajude ragistam ist kui  füüsikaülesanded ? si lm i 
avav kogem us.

Em akeelelaager  on väga põnev, inspireer iv, har iv n ing õpi laste pool t  pik isi lm i oodatud. Seda k inn i tab ka fak t, et laagr ikohad 
täi tusid k i i r est i  n ing m õne koha vabanem isel  lei t i  uued keelehuvi l ised ruttu. Laager  andis m ul le väga pal ju juurde n ing 
olen rahul , et otsustasin  osaleda.

Kel ly-Ly Tom ingas
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Õpetajatepäeva ?õpetajad? said end klassi ees proovile panna

Oktoobr i  esim ese nädala reedel  toim us ühisgüm naasium is tr adi tsiooni l ine õpetajate päev,  kus tunde andsid kool i  

vanem ate k lasside õpi lased. Kool ipäev ol i  taval ise algusajaga ja tunde ol i  sel  päeval  kokku kuus, need kestsid tavapärasest 

vähem  ja (45 m inut i  asem el 30 m inut i t). Õpetajate päeval  ol i  ka kool ipere jaoks kontser t , kus esinesid ü l latusesinajad 

Nele-Li is Vaiksoo ja Olav Ehala. Kontserdi l  teht i  ka teatavaks õpi laste val i tud ühisgüm naasium i lem m ikõpetaja, kel leks 

osutus m atem aatikaõpetaja ja G 3.d  k lassi juhataja Ül le Otsk ivi . Tegim e sel  päeval  väikese küsi t luse uute "õpetajate" seas. 

Kokku avaldasid ar vam ust küm m e õpi last, kes sel  päeval  tunde andsid. Alustasim e sel lega, et tahtsim e nei l t  teada saada, et 

kui  pal jud oleksid nõus olem a ka tu levikus õpetajad. Küm nest kaks õpi last ol id veendunud, et see am et pakuks ka tu levikus 

nei le huvi . Üks "õpetaja" oleks tu levikus nõus ainul t  hea palga kor ral  seda tööd tegem a, sam uti  üks neist ol i  veendunud 

sel les, et tal le ai tab kool ist  juba kül l  ja ei  soovi  õpetajatööd tu levikus k indlast i  teha. Ülejäänud vastajatest ei  olnud veel  

k indlad, kuid nad ka ei  väl istanud seda am eti t . Küsisim e nei l t  nende eelneva õpetajatepäeva kogem use kohta. Kõigi l  ol i  see 

olem as juba põhikool ist , seega ei  olnud see nei l  esim ene kord seista k lassi  ees. Soovisim e teada, m ida sel le päeva "õpetajad" 

h indavad heade õpetajate puhul  en im . Ühe arvates ol i  tähtsaim  asi  sõbral ikkus, ü lejäänud ol id kõik  ar vam usel , et nende 

õpetam ise m eetod on tähtsaim al  kohal . Järgm isena tahtsim e nei l t  teada saada, m is nende arvates on kõige raskem  asi  

õpetajate töö juures. Si in  ol id r vam used er inevad, kuid en im  kõlanud vastus ol i  kannatl ikkus. M õni ar vas, et r ahul ikuks 

jääm ine ebam eeldivate laste juures ja õpi laste tähelepanu või tm ine on si isk i  r askem ad asjad. Küsim usele, m iks nad just 

sel le õppeaine õpetam iseks val isid, saim e vastuseks, et see aine ol i  kas vaba või  ol i  see nende lem m ik . Lõpetuseks küsisim e 

nei l t  õpetajatepäeva tr adi tsiooni  jätkum ise vajal ikkuse kohta. Kõik  ol id nõus, et õpetajaid peab nende töö eest tunnustam a 

ja tr adi tsioon peab k indlast i  jätkum a. Ni i  m õnigi  soovis pär is õpetajatele jõudu ja jaksu edaspidiseks.

Kair i M õttus

Tair i M õttus

SUIT UP DAY
Juba kolm andat korda toim us Pärnu Ühisgüm naasium is  Suit Up Day. N agu Suit Up Day?le kom beks kantakse sel lel  päeval  
pidul ikum at r i ietust kui  taval isel  töö- või  kool ipäeval .  Rõõm  ol i  õpi lasesinduse l i ikm ena näha, kui  pal jud ikkagi  ür i tusega 
kaasa läksid. Lisaks l ih tsal t   i lusaks olem isele toim us ka Kahoot! n ing kool i  I I  kor rusel  ol i  võim al ik  fotoseina juures teha 
pidupi l te. 

Kahoot!?ist  võtt is osa nel i  k lassi t i im i. Või t lus ol i  tasavägine, kuid või t ja selgus vi im ase küsim usega. I  koha sai  G 2.c, I I  kohale 
jäi  G 2.a n ing I I I  koha ehk  pronksi  sai  G 3.d. Lisaks tahaks suure tänu öelda ka G 1.c k lassi le, kes jäid kül l  m edal ihei t lusest 
väl ja, kuid ol id ikkagi  väga tubl id. Kahoot!?i peateem a ol i  m ood. 

Suur  tänu Suit Up Day peakor raldajale Em ily-Sofia M er iväl jale, kel leta poleks Suit Up Day?d toim unud. 

Loodam e, et see tore tr adi tsioon jätkub veel  aastaid. 

Katar iina Peetson
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Gümnaasiumitrepil
Kool i  aulates toim ub rohkel t  ür i tusi : loengud, sünni-ja tähtpäevad, kuid kõige tähtsam ad neist on ak tused, kus õpi lane enda 
teekonda alustab ja lõpetab. Kool i  alguses on n i i  pal ju ootusi , tahtm isi  ja k i r ge güm naasium i õpingute vastu, kuid need kolm  
aastat lendavad m ööda k i i r est i  n ing varst i  väl jum e vi im ast korda kool i  ustest ja m õtlem e kool i t r epi l  järgm isele sam m ule 
m aai lm as. Lõpuks on antud vabadus m inna, kuhu süda ihaldab, kuid si isk i . Kuhu m inna? Kas jääda kodum aa lähedale enda 
juur te juurde või  vaadata, kui  pal ju enda oskused ja andekus Eest i  pi i r e ü letavad?

Kui on soov panna ennast proovi le võõras r i igis, si is aidata suudab Dream  Foundation, m is tegutseb üle Euroopa. Nad loovad 
võim alusi  tutvustada ja toetada noor te väl ism aale õppim a m inekut. Ri igid, kel lega nad koostööd teevad, on Suurbr i tannia, 
H ol land, Taani, Austr ia, Rootsi , Lät i , I taal ia n ing ka m uud r i igid, kes on väl ja toonud vähem  ül ikoole. Dream  Foundation 
pakub ka võim alusel  õpi last aidata, kui  nende ihaldatud kool i  ei  ole väl ja pakutud. Tutvustan järgneval t  m õnd kool i , kus 
pärast güm naasium it edasi  õppida.

Essex?i  Ül ikool  on äärm isel t  uhke enda avatud m õtlem isega õpi laste ja kool i  ü le. Nende jaoks 
sa ei  ole õpi lane, vaid l i ige. 2017. aastal  ol id nad õpi laste rahulolu küsi t luses vi ieteistküm ne 
par im a kool i  hulgas, said kul la enda t ipptasem el r aam ist ikus õpetam ise eest ja ol id ka 
nel jandal  kohal  om a kool i  teenuste ja r ajat iste tõttu (Tim es Good Universi ty Guide?i  järgi). 
Nei l  on üle vi ieküm ne bakalaureuseõppe kursuseid er i  valdkondades, alates biokeem iast 
kunst iajalooni . Õpi lastel  on k indel  võim alus leida er iala, m is nei le m eeldib.

M i l l ek s Suu r br i tan n i a? 

- Nei l  on kõrgel t  h innatud rahvusvahel ine har idus, m ida tunnustatakse kogu 
m aai lm as.

- Nei l  on kõrge akadeem il ise tasem ega ül ikool id.
- Õppem aksu tasum iseks on soodsatel  t ingim ustel  r i ik l ik  õppelaen.
- Suurbr i tannia on populaarseim  r i ik , kus õppida.

VIA ül ikool i  kol led? on Taani suur im  ja kõige rahvusvahel isem  ül ikool . Sel les õpib kokku 18 
500 ül iõpi last, kel lest 2500 on rahvusvahel ised ül iõpi lased kogu m aai lm ast.

VIA pakub bakalaureusek raadi ingl ise keeles är i -, ehi tus-, projek teer im is- ja insener i teaduste 
alal . Kõik  program m id töötatakse väl ja t ihedas koostöös vastavate tööstusharudega, m i l le 
tu lem usena on ül ikool i  lõpetajatel  ainulaadsed kar jäär ivõim alused.

 M i l l ek s Taan i ?

- Õppim ine on Euroopa Li idu kodanikele tasuta.
- Kogu m aai lm as on tunnustatud Taani har idussüsteem i.                                      
- Nei l  on innovaati l ised ja prak t i l ised õppem eetodid.
- Pakkum isel  on lai  val ik  r ahvusvahel isi  ingl iskeelseid er ialasid.
- Õppetöö toim ub koostöös kohal ike ettevõtete ja organisatsioonidega.
- Nei l  on häst i  tasustatud tudengitööd n ing isegi  st ipendium ivõim alus, kui  õpid ja 

töötad sam al ajal .
- Enam ik  ül ikoole, kaasa arvatud VIA ül ikool i  kol led? pakuvad tudengitele kohta 

ühiselam us. Rose M ar ietta Reber

Kohtumine Aleksey Vasiljeviga
Kolm apäeval , 2. ok toobr i l  kohtusid m eie kool i  õpi lased vabakutsel ise ajak ir jan iku, m uusiku n ing fotograaf Aleksey 
Vasi l jeviga, kes tu l i  kül la Peterbur ist .

Aleksey Vasi l jev rääk is alguses õpi lastele Peterbur i  ajaloost, om a vabakutsel ise ajak ir jan iku kar jäär ist  n ing pärast m ängis 
k i tar r i  ja laul is er inevaid laule. Kuna Vasi l jev kõneleb vaid vene keel t , si is ol i  ka kohtum ine vene keeles. Ta m ängis 
aeglasem aid lugusid, et õpi lased ka sõnadest aru saaksid. Tõlk im a ol i  võetud 11. k lassi  õpi lane Arseni  Pi l ipenko, kes sai  om a 
ülesandega väga häst i  hakkam a. Õpetajate ja tõlgi  abi l  said õpi lased küsida ka küsim usi  n ing kohtum ise lõpuks kaks 
soovi lugu (laul  Anne Vesk i  r eper tuaar ist  ja Krokodi l l  Gena sünnipäevalaul).

Kohtum ine m eeldis õpi lastele, saadi  teada vene m uusikast ja tr adi tsioonidest. Kahju ol i  õpi lastel  vaid om a vähese vene 
keele oskuse pärast, m istõttu ei  saadud pal judest asjadest aru. Si isk i  ar vat i , et sel l ised kohtum ised on vajal ikud, sest need 
suurendavad si lm ar ingi  ja arendavad vene keele oskust.
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Vilistlased. Mis neist saanud on?
Tän apäeval  l äheb ü l i k ool i de ja seal  pak u tavate er i al ade val i m i n e üha r ask em ak s. Par ak u  tu l eb i gal  abi tu r i en d i l  
val i da k as k õr gk ool i , täi sk ohaga töö või  vaba aasta vahel . Et  om a edaspi d i se el uk äi gu  ü l e otsustam i st  vei d i k en e 
l i h tsustada, k üsi t l esi m e v i i t  m ei e k ool i  v i l i st l ast , k es m een u tasi d  n i i  en da güm n aasi um i aega k u i  an dsi d  k a 
tu l ev i k up l aan i de tegem i se osas n õu .

K ar ol i i n e Aus 

1. M i l l al  l õpetasi d  Üh i sgüm n aasi um i ?

2017

2. K uhu  ja m i da edasi  õppi m a l äk si d?

Vil jandi  kul tuur iakadeem iasse kul tuur ikor raldust, aga 
jätsin  poolel i .

3. K u i  vaatad  tagasi  om a güm n aasi um i aastatel e, m i s 
posi t i i vsed  hetk ed  Su l l e esi m esen a m eel de tu l evad?

Esim esena m eenuvad ägedad Erasm us+ projek t id, m ida 
Li is Raal-Vir ks hoogsal t  eest veab. Si ian i  on 
projek t i lähetustel  osalem ise pisik  sees n ing võim aluse 
kor ral  käin  n i i  r eisim as kui  end har im as.

4. M i l l est  Sa ol ek si d  tah tn ud  r ohk em  teada saada en n e 
ü l i k ool i  m i n ek u t?

Võibol la seda, et on täiest i  okei  sinna m itte m inna ja õppida 
ise täpsel t  seda, m ida h ing ihkab. Ül ikool i  võib m inna pärast 
vaheaastat või  m itut n ing m iks m it te ka leida hoopis m uu 
al ternat i iv õppim iseks. 

5. M i l l i n e on  Si n u  sen i n e ü l i k ool i k ogem us ol n ud?

Päevast päeva käis peas küsim us ?m iks m a si in  olen??. Ent 
kursakaaslased ol id toredad n ing m ul  on hea m eel , et 
nendega tutvusin .

6. K as k uu l ud  k a ü l i k ool i s k usk i l e k or por atsi oon i ?

Ei kuulu. 

7. K as Sa ol i d  güm n aasi um i s või  k a juba var em  ak t i i vn e 
n oor ?

Põhikool is 7. k lassis astusin  õpi lasesindusse ja Pärnu l inna 
noor tekogusse, seal t  kogu see ak t ivist i  elu alguse sai .

8. K as soov i tad  tu l evasel e tuden gi l e p i gem  üh i k as 
el am i st  või  om a k or ter i  soetam i st?

Kor ter  k indlast i .

9. M i da soov i tad  pr aegustel e abi tu r i en t i del e en n e 
ü l i k ool i  k an d i deer i m i st?

Ärge m inge ül ikool i  paber i  pärast või  sunnivi isi l isel t , vaid 
si is kui  pär isel t  ise tahate!

Janar Merilo loeng abiturientidele
7. ok toobr i l  toim us m eie kool i  aulas 12. k lassidele loeng teem al ?M ida teha pärast güm naasium it??. Loengul  kõneles m eie 
kool i  vi l ist lane Janar  M er i lo.  Loengu alguses tutvustas  ta kuulajaskonnale om a endist Pärnu Ühisgüm naasium it, m is asus 
M ai tänaval  ja m i l les tegutseb praegu M ai Kool . Lisaks kõneles ta ka om a har idustee jätkam isest er inevates ül ikool ides.  
Põhjal ikul t  r ääk is ta õpingutest Stockholm  School  of Econom icsis Ri ias. Lisaks jagas kõneleja ka seda kool i  tutvustavaid 
bro?üüre koju kaasa võtm iseks. Kool iastu jatel  tu leb soor i tada  m atem aatika eksam  n ing IQ-test n ing ingl ise keele oskus 
peab olem a väga heal  tasem el.

Enne ül ikool ist  r ääk im ist  esi tas ta  abi tur ient idele ka küsim usi , m ida m eie peale güm naasium it teha taham e: kas tahavad 
m inna edasi  õppim a või  hoopisk i   m inna tööd otsim a. Publ iku hulgas polnud pal jud k indlad om a tu levikus. Si inkohal  jagas 
Janar  M er i lo nõuandeid güm nasist idele:

1) M õtlem e suurel t , kandideer ida saab ka väl ism aa kool idesse, sest tänapäeval  on pal ju er inevaid võim alusi .

2) Analüüt i l ine m õtlem ine on tööjõuturul  en im  hinnatud. Noored ei  pruugi  seda algusesosata, aga kui  nad õpivad, si is see 
on üsna l ih tne.

3) H uvi  peab olem a ka kasul ik , val ige m idagi , m is teid huvi tab-jälgige ka tööjõu nõudlust. Kui  oled õppinud, m is on sind 
huvi tanud, aga tööturul  seda ei  ole vaja, si is sa oled l ih tsal t  om a aja raisanud m i l lelgie, m ida tööturul  pole vaja.

4) Ehi tage kontak t i - ja tutvusvõrgust ikku. Kui  lähed edasi  õppim a või  lähed tööle, si is proovige saada võim al ikul t  pal ju 
sõpru, sest kui  ise jääd hätta, si is su sõbrad saavad sul le appi  tu l la n ing probleem  saab k i i r em in i  lahendatud kui  seda 
üksinda lahendada. Üksinda ei  pruugi  probleem i lahendust leida n ing see oleks ajarohke. 

5) Õppige ennast m üüm a /  turundam a. Proovige ennast võim al ikul t  häst i  m üüa tööjõuturul , n i im odi on suurem  võim alus 
saada rohkem  k l iente. M ida rohkem  ennast m üüte, seda suurem a kasum i te saaksi te om a fi rm ale või  töökohale.

6) Ühendage er iala /  õpe tehnoloogiam aai lm aga: ingl ise keele oskus tu leb kasuks. Kuna tänapäeval  on enam ik  töökohti  
ingl isekeelsed, si is võib tekk ida raskusi , kui  ei  oska  ingl ise keeles ennast väl jendada.

7) Tee ühte k indlat asja ja tee seda väga häst i . Kui  val id ühe õppeaine või  tööala, si is tee seda ül ihäst i  n ing keskendu ainul t  
sel lele alale. 

8) Noor tele tu leks õpetada investeer im ist. Seda tu leks õpetada noor tele võim al ikul t  varakul t , sest see on elus vajal ik  oskus 
n ing kui  nad ei  oska seda, si is võivad in im ese edasises elus  tekk ida suured raskused hakkam asaam isel .

9) Kui  om andad ül ikool i  bakalaureuse k raadi , on sul  võim al ik   m inna kohe tööle või  edasi  õppim a  ja om andada ka 
m agistr ik raad. 

Val i k  on  Si n u , aga õppi da ei  ol e k un agi  h i l ja.

Liisi Küünarpuu 8
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The last m em ory I  have of that n ight was fal l ing. Fal l ing 

down a pi t  of darkness that seem ed endless. H ow and 

where fr om ? I  wasn?t sure. W as there even a ground 

beneath m e? I t  sure didn?t feel  l ike i t . M y breath was 

hi tched and m y hear t was beating out of m y chest. I  didn?t 

feel  al ive even i f m y hear t was beating. Then again, m aybe i t  

was m y head? A pounding headache sounded about r ight, 

but, hypothet ical ly speak ing, what i f  I  was dead? No one 

knows what the after l i fe feels l ike. This could?ve been i t . 

Unfor tunately, i t  wasn?t. I t  was even m ore scar r ing than I  

could?ve im agined. H ave you ever  fel t  l ike you?re in  the 

arm s of an angel? Like l ight just r escued you fr om  the 

dark? But that l ight was a l ie. Not even a white l ie. A l ie that 

m ade m e forget m y nam e. W hen I  f inal ly stopped fal l ing, 

m y eyes were m et wi th pure l ight. W hat fel t  l ike heaven at 

f i r st  was replaced by a m onitor  next to m e beeping. I  was 

al ive? . But I  couldn?t m ove. M y arm s and legs fel t  l ike they 

were str apped to the bed. M y head fel t  too heavy to l i f t . I  

t r ied to speak , cr y out for  help, but the sensation of a r ock  in  

m y throat stopped m e. I  couldn?t talk . I  couldn?t scream . I  

was a pr isoner  in  m y own body. Com pletely paralyzed. I t  fel t  

worse than hel l . 

W ith al l  of m y m ight, I  t r ied m oving any possible area of m y 

body.  No use. No point. Nothing happened. I  stayed in  the 

sam e posi t ion as I  did before. 

I  could hear  people rushing around the room . I  was 

sur rounded by breath ing beings l ike m e, but I  have never  

fel t  so alone. I  t r y turn ing m y head towards them , just to 

r em em ber  what i t  fel t  l ike to be around people. W hy do I  

keep tr ying? There?s no use. No point. Nothing?s going to 

happen. But how could I  st i l l  see them ? M y eyes! M y god, I  

could m ove m y eyes! I  could bl ink ! ?Please, I?m  al ive. Notice 

m e!? I  pleaded with m y eyes. I f  they could on ly speak , I?d get 

ahold of them . Yet, i t  turned out I  didn?t need to. Final ly a 

wom an turned towards m e, crouched down to m eet m y 

gaze. W as she going to tel l  m e where I  was and why? 

W ould I  f inal ly f ind out what happened to m e. W as I  going 

to get the explanation I  deserved? 

The seconds that passed fel t  l ike hours. M ore agonizing 

than that dark  endless pi t . I  could feel  m y hear t beat ing 

rapidly again, I  knew for  sure that I  was al ive, but how? 

?You don?t th ink  we know you?re awake?? She sm ir ked 

pushing hersel f away fr om  the bed and leaving m y side. I  

could hear  her  r ushing everyone else out of the room  and 

closing the door  wi th a loud bang. W hat now?

Rose M ar ietta Reber  

The last memory I  have of that night was falling

Tallinna Tehnikaülikooli vanemteadur Triin Reitalu käis 8. oktoobril rääkimas arhitektuuri- ja õpilastele 
taimede arengust ja tähtsusest Maal. 
Kor rat i  ü le põhi l ine: elu M aa tekk is 4,5 m i l jardi t  aastat tagasi  ja esim esed organism id M aal  ol id bak ter id n ing in im l i ik  
tekk is 350 000 aastat tagasi .

Esim esteks taim edeks ol id sam blad, täpsem alt helviksam blad ehk  elavad fossi i l id. Sel leks, et uur ida elu teket m aal , on abiks 
k ivist ised: neist saab in form atsiooni , m i l l ised loom ad ja taim ed si in  kunagi tegutsesid. Geoloogid on leidnud ordovi i tsium i 
ajastu k ive, team e, et esim esed juhtkudedega taim ed ol id si lur i  ajastust, esim esed seem netega taim ed tekk isid devoni 
ajastul , karboni  ajastust on pär i t  k ivisüsi .

H uvi tav ol i  teada saada ka seda, et näi teks vi igim ar jad pal junevad loom se abiga. Nim el t  lendab her i lane vi igim ar ja sisse ja 
toi tub seal , seejärel  peab ta lendam a teise vi igim ar ja sisse, et need si is pal juneksid.

Esim estena levisid Eest isse tundrataim ed näi teks polaarpaju. Esim eseks õiel iseks taim eks ol i  drüüas.

Laura Belova

9



NOVEMBER 2019 HAAMER

Järjejutt I I  

Kui elu m ängib sul le veidrad kaardid kätte, si is k indlast i  
oleks kõige õigem  sam m  m itte paanitseda n ing m inna 
vooluga kaasa. M uidugi  on i r ooni l ine sel l ist  soovi tust anda, 
kui  ise käi tun raskem atel  hetkedel  täpsel t  vastupidi . 

Esim ese asjana panin tähele, et palat is ol i  kül lal tk i  
lärm akas. Peale haigevoodi juures pi iksuva 
südam em onitor i  n ing h ingam ism asina rütm i l iste 
kokkutõm m ete ol i  kuulda seinakel la loidu t iksum ist n ing 
ar st iõe m urel ikku, või  si isk i  pigem  tüdinud ohkam ist. 

M a ei  adunud ärgates üldse, kus m a olen, või  veel  nal jakam  
? kes m a ise olen. Arusaam ise aga tõi  sekunditega lõhkuv 
peavalu n ing l ihaste kangus. Ka si lm alaugude vahel t  paist is 
haiglatu lede ere vine. Olen om a kolm eküm ne vi ie eluaasta 
jooksul  korduval t  haiglas käinud, isegi  seal  öid veetnud 
n ing ju lgen väi ta, et valgustus on üks põhjustest, m iks m a ei  
sooviks sinna kauem aks jääda kui  vaja. Kui  oled kunagi ka 
ise haiglas olnud, si is tead, m i l lest r äägin. 

Võtsin  natuke om a arm sast ajast, et l ih tsal t , si lm ad k inn i , 
pikutada. Kuigi  m ain isin  eelneval t , et palat is ol i  lärm akas, 
si is tegel ikul t  polnud am m u üm bruskond n i i  vaikne ja 
r ahul ik  olnud. Töö, pere, pidev str ess... Arm astasin  kõike, 
m ida tegin . Arm astasin  om a peret, kuid?  Kui õnnel ik  saab 
pereelu ol la kahe tugeva iseloom uga in im ese vahel , kes 
kunagi om a egosid m aha ei  suru?

Pikem a enese olem use ja elu läbisõelum ise tu lem usena 
toim us aga k i i r est i  tu ju m uutus n ing m õtlesin : ?Aitab 
haletsem isest!? Peam iseks m õttelõnga katkestajaks ol i  
si isk i  m it te m isk i  m uu, kui  tunne, et pean ennast 
natukenegi l i igutam a või  saan lam atised. Valm istusin  
esm aseks sam m uks si lm i laht i  tegem a. Pingutasin  m is m a 
pingutasin , si lm ad jäid k inn i . ?M is?? ehm usin n ing ür i tasin  
kätega nägu katsuda. Käed ka ei  l i ikunud. ?See ei  saa n i i  
ol la... l ih tsal t  ei  saa. Kas m a al les m agan?? arut lesin . ?Äkk i  
see on l ih tsal t  anesteesia lol l  järelm õju?? Ni i  k inn i tasin  
endale om a pool  tundi , et paanikaks pole põhjust. Kui  see 
on un i , kül l  var st i  är kan. 

Kui  kel l  ol i  hakanud peale suur t avastust kolm eküm ne teist 
m inut i t  käim a (sain  sel lest pingsa kuulam ise järgi  aru), 
avanes haiglaruum i uks sel l ise energiaga, et lendas 
pauguga vastu seina. Arst iõe sin iste k i lesusside sahisem ise 
järgi  m ööda polükaram bi idiga kaetud põrandat ol i  aru 
saada, et tu l i ja ol i  olu l ine. Sissetorm anu juttu ol i  r aske 
kuulda, kuna m u voodi üm ber  ol i  pal ju m õttetut aparaat ide 
m üra, kuid ühe nutuse hääle suut is m u terav kõrv si isk i  
teiste seast kohe ära er istada. ?Em m e?? M ul  vajus süda 
saapasäärde. Oleksin  tahtnud poega n i i  väga kal l istada n ing 
k inn i tada tal le, et em m e on tõest i  si in . Jõudsin 
m õtterägast ikust väl ja noppida ainul t  ?M iks Er ik  si in  on? 
Kus...?? kuni  m ind katkestas ruum i täi tev hel isev bar i ton. 
Sel le täm br i  tunneksin  taval isel t  ka kaugem a m aa peal t  ära, 
aga praegu tundus see elutu, kurb n ing väsinud. ?M is 
juhtus? M iks? Kuidas...?? Tom  m urdus sealsam as n ing ka 
m ina sain  justkui  külm a veega loputuse. I lm sel t  ol in  l i iga 
kaua om a pikkade juhtm ete peal  tantsinud, ür i tanud 
endale k inn i tada, et kõik  on kor ras. Aga kas ikka ol i , kui  m a 
juba ärganud polnud? 

H aiglasusside raskekujul ine lohistam ine m ööda põrandat 
m inu voodi poole tu l les andis k inn i tust, et tegu polnud 
nal jaasjaga. M ehe vaim  ol i  m ur tud n ing seda ol i  juba 
eem alt  tunda. Si isk i  ol i  küsim usi  r ohkem  kui  vastuseid 
n ing m ida kauem  adusin kahte sooja keha enda asem e 
juures seisvat ja m inu kätt  si l i tavat, seda paani l isem aks 
läksin . 

Lõpuks avanes palat i  uks veel  ka kolm as kord (nüüd 
tsivi l iseer i tu l t , m it te vastu seina) n ing seekord ol i  ar st iõde 
veel  kel legi  kaasa toonud. Teadsin seda, sest need haigla 
põrandad reedavad pal ju, kui  k i le nei le vastu käib. Arvasin , 
et i lm sel t  peab see si is olem a m ingi t  sor t i  ar st. Üm brus läks 
veelgi  palavam aks, sest lõpuks seist i  nel jakesi  m inu voodi 
juures. Oleksin  tahtnud kar juda, et tahan vastuseid, sest n i i  
see ol igi , kuid m isk i  ei  olnud m ind valm istanud ette sel leks, 
m ida kuulsin . Arst h ingas sügaval t  n ing m orn i l t  ster i i lset 
õhku sisse. ?Teie naine langes operatsiooni  
kom pl ikatsioonide tõttu koom asse.?

Andra Tam m ekand

?Märter?
10. ok toobr i l  ol i  ühisgüm naasium i õpi lastel  võim alus vaadata Endla teatr is lavastust ?M är ter?. ?M är ter? on ausa ja 

kar tm atu ideega lavastus, m is annab in im estele aim u, m issugune jõud on usul  ja sõnadel .

Lavastus räägib üksikem aga kasvanud Benjam in ist, kes käib kool is, joob sõpradega õlut, pi i lub tüdrukuid, aga si is keeldub ta 

u jum istunnis osalem isest. Õpetajad peavad seda teism el ise kapr i isiks, em a kahtlustab narkootikum ide tar vi tam ist ja om al 

m oel  on m õlem al õigus ? Benjam in on leidnud Jum ala. Vastused kõigi le tem a küsim ustele on var ju l  Pi ibl is n ing tänu 

pühak ir jale teab poiss, m is on õige ja m is vale. Jum ala sõnast saab vahend, m i l lega võidelda kogu m aai lm a puhtuse eest. 

Pärnu Ühisgüm naasium i õpi laste ar vates ol i  ?M är ter? si lm ar ingi  avardav ja võim as kogem us näha m idagi, m i l lest 

tavain im esel  aim ugi pole. Õpi lastele m eeldis lavastuses teem akäsi t luse ausus ja asjakohasus. Õpi lased m ain isid, et ol id väga 

huvi tatud teatr iskäim isest ja on valm is teinegi  kord teatr isse m inem a.

Lavastuses on kaks vaatust ja etendus toim ub Endla teatr i  Küünis. Kokku kestab  ?M är ter " koos vaheajaga kaks tundi  ja 

vi isteist  m inut i t . Osades; Sander  Rebane, Tam bet Sel ing, I r een Kennik , Pr i i t  Loog, M eel is Räm m eld, Kar in  Tam m aru, Laur i  

M äesepp ja Birgi t  Landberg.

Lisanna Vanamõisa ja Kr istina Schleicher
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MEELELAHUTUS
?Koolist puudumine?

Liisa Kalista Sapas

Val gus

Nägin valgust,

m iks ei  köida?

Tasane pi lk  parandaks.

H oian k inn i , 

m iks m a kukun?

Valu südam e purustaks.

Ei  jaksa võistelda,

m iks m aha jään?

Iga vastus, see väl ja surutaks.

Lasen val la tunded,

m iks lõhun end?

Si idsal l  vastu kaela,

m u m õtteid pikk i  soojendaks.        

                                                                   
Desir ee

Val ed

Sa tu l id,

just si is. kui  kõige vähem  
ootasin .

Avasidk i  ukse,

m i l le tuhat korda sulgesin .

Ka padi  m ul le parem  sõber  

kui  sinu valu l ine rutt .

Andestust soovid,

peas sul  pehm et aset otsiv 
sõna ?m õte?.

Ütlesid, et proovisid,

ei  tahtnud sa seda teha.

Ise sa ei  näe,

kuidas valest k i i r gab sul  keha.

Aru m a saan,

et m uutnud oled end,

kuid ausus si ian i  valele on 
vend.

Ei  ju lge m a

rääk ida lasta laulval  häälel .

Ei  taha m a

vastu võtta tõde, m is kur ist iku 
äärel .

Lase m ul  m inna, m u lool , 

sinu jaoks pole si in  kohta. 

Lase m ul  m inna,ei  proovigi  
m a valet kuulata tahta. 

Desir ee
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Koolielu horoskoop
Jäär  21. m är ts?20 apr i l l

Olenem ata Skorpion i  val i tsevatest m õjutustest ja lähenevast 
talvest, oled Sina ikkagi  energiast tu lvi l  ja alat i  valm is tegutsem a. 
Sa võtad igast tunnist ak t i ivsel t  osa, käid küm nes er inevas 
huvir ingis n ing jõuad igal  nädalavahetusel  kusk i le peole. Om a 
k ir eva elu tõttu on Sul  aga pal ju seik lusi , m ida teistega jagada, n ing 
kool is on Sul  seda kom beks teha er inevates ainetundides. 
Pinginaabr iga jutustam ine võib aga kontrol l töödenädalal  kätte 
m aksta.

Sõn n  21. apr i l l ?20. m ai

Kuni novem br i  esim ese nädala lõpuni oled Sa tu just ära ainuüksi  
sel lepärast, et tunniplaan on m uutunud. Sa l ih tsal t  ei  kohane 
m uudatustega n i i  k i i r est i  ja see m õjutab ka Su em otsioone. 
Ülejäänud kuu tõotab tu l la aga üsnagi hea. Nim el t  jõuavad ka 
Sinuni  er inevad pakkum ised ja võim alused sarnasel t  teiste 
m aam ärk idega. On tõenäol ine, et Sind saadetakse kas m ingi le 
olüm piaadi le või  m uule ainevõist lusele.

K ak si k ud  21. m ai ?21. juun i

Skorpion i  tugevate m õjutuste tõttu on ter ve novem br ikuu n i i  
em otsioonide kui  ka kordam inekute puhul  Sinu jaoks justkui  
pooleks jagatud. Kuu esim eses pooles tunned end täpsel t  n i i , nagu 
oleksid om a aasta t ippseisus. E-kool is on ainul t  vi i te r ida ja 
ainetundides saad pideval t  õpetajatel t  k i i ta. Seal juures toim etad 
kor raga m itm el  r indel  nagu Kaksikutele om ane. Kuu keskpaigas 
toim ub aga pööre. Äk i tsel t  tunned, kuidas väsim us t ikub peale ja 
kogu õpi tud m ater jal  ununeb kohe, kui  k lassir uum ist väl ja astud. 
Võib ka juhtuda, et pingel ine per iood päädib haigestum isega.

Vähk  22. juun i ?22. juu l i

On teada, et Vähk idele on om ane seinast seina m uutl ikkus. Ka 
novem br ikuus oled ühel  päeval  k lassi  ees esi t lust tehes särav ja 
enesek indlust täis, kuid juba järgm isel  hom m ikul  tu led kool i  
tõreda ja tor isevana. Nendel  päevadel  eel istavad pinginaabr id 
Sinuga pigem  m itte jutustada ja küsim usi  esi tada, sest Sinu 
reageer ingut ei  oska keegi ette aim ata. Kuigi  sel l ine vahelduvus on 
osa Sinu iseloom ust, si is sügis- ja talvekuudel  on Sinu em otsioonid 
suurest i  m õjutatud i lm ast, sest oled om a juhtplaneedi Kuu tõttu 
väga vastuvõt l ik  väl istele m õjutustele. Et aga m itte m uutuda 
vast ikuks k lassikaaslaseks, kel lega teised koostööd teha ei  taha, 
pead õppim a ennast tal tsutam a!

Lõv i  23. juu l i ?22. august

Sel lel  kuul  tu leb sul  ette m itm eid olukordi , kus pead ohjad enda 
kätte haaram a, olgu si is tegem ist kas rühm atööde, füüsika 
prak t ikum ide või  jõuluolüm pia planeer im isega. Juhiposi tsiooni l  
olem isega saad Sa m uidugi  ideaalsel t  hakkam a, sest asjade 
kor raldam isega ei  jää Sa kunagi hätta. Si tuatsioonid võivad aga 
keerul iseks m uutuda si is, kui  Sa teisi  k lassikaaslasi  kuulda ei  võta. 
Teistega arvestam ist soosivad tähed: r ühm atöödes ja 
prak t ikum ides saad väga häid tu lem usi ja detsem br is toim uval  
jõuluolüm pial  jõuad vähem alt esikolm ikusse.

Nei tsi  23. august?22. septem ber

Novem br is käi tud Sa m itm el  juhul  Neitsi le tavatul  kom bel . Kuna 
oled väga süsteem ne ja kohusetundl ik , si is m eeldib Sul le, kui  
grupi töödes on igaühele antud k indel  ü lesanne ja eesootavatest 
tunnikontrol l idest oled alat i  teadl ik . Sel lel  kuul  kaotad aga om a 
kannatl ikkuse ja kontrol l i  r ühm atöödes val i tseva segaduse ja 
ü l latustunnikontrol l ide tõttu. M uutus tu leneb sel lest, et M erkuur i  

r etr ograad Skorpion is toob kaasa teatava rahutuse. Nagu ka 
Kal juk i ts ja Sõnn, saad ka Sina m itm ete huvi tavate pakkum iste 
osal iseks. Kuigi  enam asti  m eeldib Sul le jääda om a m ugavustsooni 
pi i r idesse, si is on võim al ik , et novem br is võtad vastu otsuseid, m i l le 
tu lem usel  pead om a kestast väl ja tu lem a.

K aal ud  23. septem ber ?23. ok toober

Sinu jaoks tõotab novem br ikuine kool ielu tu l la üsnagi 
katsum usterohke. Kuna Skorpion i  val i tsevad m õjutused avalduvad 
sel lel  aastal  õhum ärk idel  si lm nähtavas väsim uses, si is oled ka Sina 
jõudnud novem br is punk t i , kus tunned, et tahaksid igas tunnis 
l ih tsal t  si lm ad k inn i  panna ja m agada. Sinu k lassikaaslased 
m ärkavad sam uti , et Sa ei  ole enam  ni i  sel tskondl ik  ja jutukas kui  
varem . Võta endale l ih tsal t  päev või  paar  puhkam iseks, et kool iga 
ikkagi  ühel  lainel  püsida. 

Sk or p i on  24. ok toober ?22. n ovem ber

Novem ber  on Skorpion ide kuu! Kuigi  Sa er i t i  tähelepanu ei  naudi 
ja hoiad pigem  m adalat profi i l i , si is just nüüd jääd om a analüüt i l ise 
m eele poolest si lm a n i i  m õnelegi  õpetajale. M erkuur i  r etr ograadi 
in tensi ivse per ioodi  väl tel  töötab Sinu aju m aksim aalsel t . E-kool i  ei  
i lm u vi i te vahele m it te ühtk i  m uud hinnet ja ü leüldse soosib 
tähtede seis Sul le edukust kuni  aasta lõpuni.

Am bur  23. n ovem ber ?21. detsem ber

Am bur id on om a juhtplaneedi Jupi ter i  tõttu iseloom ult  r õõm sad ja 
posi t i ivsed. Klassikaaslasena saad Sa teistega häst i  läbi , sest oled 
sõbral ik  ja sel tskondl ik . Novem br is võivad aga ka Sinus Skorpion i  
val i tsevad m õjutused m itm el  tasandi l  negati ivsel t  avalduda. Võid 
kool is ol la tusasem  kui  taval isel t , m õni töö võib ebaõnnestuda või  
k ipud hoopisk i  ter ve kuu väl tel  h i l inem a. Parandam atu opt im ist ina 
näed Sa aga kõiges head ja saad seetõttu n i i  om a negati ivsed 
hinded kui  ka unegraafiku ruttu korda.

K al juk i ts 22. detsem ber ?20. jaan uar

Kuu alguses tunned, kuidas Sind üm br i tseks justkui  uus energia. 
Kõik  kontrol l tööd õnnestuvad õppim ata, esi t lused lähevad ladusal t  
ja naudid seetõttu kool iskäim ist täiel  r innal . Näib, et Saturn on 
novem br is otsustanud Sind eesm ärk ideni  saata m it te läbi  
tak istuste, vaid posi t i ivsete kogem uste, sest uued võim alused 
kukuvad Sul le ise sül le lausa ter ve kuu väl tel ! Võta need kordk i  
vastu ja r isk i .

Veeval aja 21. jaan uar ?18. veebr uar

Eelm ine kuu ol i  Sinu jaoks ideaalne kool i töödele keskendum iseks. 
Kuna oled aga töönarkom aan, si is kannatasid Sinu unetunnid ja 
ter vis. Nüüd võidk i  tunda, kuidas isegi  taval ine l i i tm ine ja 
lahutam ine n ing kor rutam ine ja jagam ine on üleväsim use tõttu 
aju le l i igseks pingutuseks. Lisaks tunned Sa seda, kuidas grupi tööd 
Sind är r i tavad, sest eel istad pigem  om aette nok i tseda. See ei  jää aga 
Sinu k lassikaaslaste jaoks m ärkam ata. Et konfl ik te väl t ida, puhka 
ennast ühel  nädalavahetusel  väl ja ja ära võta endale l isakohustusi .

K al ad  19. veebr uar ?20. m är ts

Kuu esim eses pooles oled hajevi l  ja tahaksid tegeleda kõige m uuga 
kui  kool i töödega. Klassikaaslased küsivad jär jekordsel t  just Sinu 
käest konspek te ja kuigi  Sul le m eeldib aidata ja õpetada, si is 
novem br ikuus val i tseva Skorpion i  m õjutustel  sooviksid pigem  
in ternet i  väl ja lü l i tada ja om a toas vegeteer ida. Õnneks ei  kesta 
sel l ine per iood kaua ja kuu lõpuks oled ennast taas kokku võtnud.
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